

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice din București
 Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori
 Departamentul de Finanțe
 Poz. postului 20, Disciplinele postului: Finanțe, Finanțe publice
 Domeniul Finanțe

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de PROFESOR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 143 din 30.04.2024

Candidat: GHERGHINA N. RODICA Data nașterii:
 Funcția actuală: conferențiar universitar doctor Data numirii în funcția actuală: 1.10.2013
 Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Titu Maiorescu din București, Facultatea de Științe Economice, licența susținută la Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori	Finanțe și Bănci	1994-2000	Diplomă de licență

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Finanțe	2001-2007	Diplomă de doctor

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	Nu este cazul			

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Finanțe	1.11.2023 - prezent	Conducător de doctorat

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Universitatea Titu Maiorescu din București	Finanțe și Bănci	2002-2004	Preparator universitar
2.	Universitatea Titu Maiorescu din București	Finanțe și Bănci	2004-2007	Asistent universitar
3.	Universitatea Titu Maiorescu din București	Finanțe și Bănci	2007-2009	Lector universitar
4.	Academia de Studii Economice din București	Finanțe	2009-2013	Lector universitar
5.	Academia de Studii Economice din București	Finanțe	2013- prezent	Conferențiar universitar

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Situația îndeplinirii criteriilor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE

Criteria minime profesor	Punctaj obținut / Îndeplinire
S_≥4	17,04
P_≥2	8,79
C_≥1,2	8,25
2 ISI cu AIS > 0,15	Îndeplinit
4 ISI cu AIS nenul, din care 2 în Core Economics	Îndeplinit
2 Cursuri universitare	Îndeplinit
Recenzor reviste BDI / conferințe internaționale	Îndeplinit

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de profesor universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la Metodologia de concurs, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Nr. Art.	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS (JCR 2022)	Punctaj Final
1	Cepoi, Cosmin-Octavian; Dumitrescu, Bogdan Andrei; Georgescu (Crețan), Georgiana-Camelia; Gherghina, Rodica ; Iacob, Mihaela. 2022. <i>Investigating the impact of monetary policy on foreign exchange market in Europe during COVID-19 pandemic</i> . Applied Economics Letters, vol. 30, no. 8, pp. 1139-1144, May, ISSN:1350-4851, eISSN1466-4291, DOI: 10.1080/13504851.2022.2039360, indexat în UGC CARE, Scopus, Web of Science (SSCI) - (Clarivate Analytics), https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/13504851.2022.2039360 (WOS: 000759309800001) (article)	10	5	0,294	1,764
2	Georgescu (Crețan), Georgiana Camelia; Gherghina, Rodica ; Duca, Ioana; Postole, Mirela Anca; Constantinescu, Carmen Maria. 2021. <i>Determinants of Employees' Option for Preserving Teleworking After the COVID-19 Pandemic</i> . Amfiteatru Economic, Vol. 23, No. 58, pp. 669-682, August, ISSN:1582-9146/eISSN:2247-9104, DOI: 10.24818/EA/2021/58/669, indexată în Clarivate Analytics Services, EBSCO Publishing, SCOPUS, ProQuest LLC, DOAJ, EconLit, RePEc,CEEOL, https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_3028.pdf (WOS:000678147700007) (article)	10	5	0,251	1,506
3	Oncioiu, Ionica; Duca, Ioana; Postole, Mirela Anca; Georgescu (Crețan), Georgiana Camelia; Gherghina, Rodica ; Grecu, Robert Adrian. 2021. <i>Transforming the COVID-19 Threat into an Opportunity: The Pandemic as a Stage to the Sustainable Economy</i> . Sustainability, vol. 13, issue 4, 2088, February, eISSN: 2071-1050, https://doi.org/10.3390/su13042088 , indexat în: DOAJ - Directory of Open Access Journal, EconPapers (RePEc), IDEAS (RePEc), Journal Citation Reports / Social Science Edition (Clarivate Analytics), Science Citation Index Expanded - Web of Science (Clarivate Analytics), Scopus (Elsevier), Social Sciences Citation Index - Web of Science (Clarivate Analytics), Web of Science (Clarivate Analytics), https://www.mdpi.com/2071-1050/13/4/2088 (WOS:000624816900001) (article)	6	6	0,527	1,581
4	Iacob Mihaela, Gherghina Rodica , Crețan Georgiana Camelia. 2019. <i>“Comparative (Bio)Economic Systems” in Terms of Social</i>	10	3	0,251	2,008

	<i>Responsibility: The Natural Environment – Between Ideal Capitalism, Utopian Socialism and Real-World Interventionism.</i> Amfiteatru Economic, Vol. 21, No. 52, pp: 707-727, August, ISSN: 1582-9146/eISSN:2247–9104, DOI:10.24818/EA/2019/52/707, indexată în Clarivate Analytics Services, EBSCO Publishing, SCOPUS, ProQuest LLC, DOAJ, EconLit, RePEc, CEEOL, (https://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=1125_(WOS:000477725500015)) (article)				
5	JORA Octavian-Dragomir, APĂVĂLOAEI Matei-Alexandru, STAMATE-ȘTEFAN Andreas, ROȘCA I. Vlad, GHERGHINA Rodica . 2020. “Citadel of Science” and “Cathedral of Conscience”. <i>The University, as Institution, was Born to be Concerned with Sustainable Knowledge, Long Before Sustainability Became a Universal Concern.</i> Amfiteatru Economic, Vol. 22, No. 54, May, pp: 312-329, ISSN: 1582-9146. DOI: 10.24818/EA/2020/54/312, indexată în Clarivate Analytics Services, EBSCO Publishing, SCOPUS, ProQuest LLC, DOAJ, EconLit, RePEc, CEEOL https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_2895.pdf . (WOS:000546684500002) (article)	10	5	0,251	1,506
6	Rodica GHERGHINA . 2009. <i>Optimizarea și eficientizarea cheltuielilor pentru educație</i> , 220 pag. Bucuresti: Editura Universitară, ISBN: 978-973-749-811-3, http://www.editurauniversitara.ro/carte/economie_generala-4/optimizarea_si_eficientizarea_cheltuielilor_pentru_educatie/625)		1		0,200
7	Gherghina Rodica , Crețan Georgiana. 2012. <i>Finanțe</i> , 261 pag. contribuție proprie 161 pag. și coordonarea lucrării, Bucuresti: Editura Universitară, ISBN: 978-606-591-529-9, DOI:10.5682/9786065915299, https://www.editurauniversitara.ro/en/economics-3/finances.html		2		0,100
8	Rodica GHERGHINA , Ioana DUCA. 2012. <i>Gestiunea financiară a întreprinderii</i> , 244 pag., contribuție proprie 122 pag., Bucuresti: Editura Universitară, ISBN 978-606-591-528-2, DOI: 10.5682/9786065915282, https://www.editurauniversitara.ro/stiinte-economice-3/gestiunea-financiara-a-intreprinderii.html		2		0,100
9	Rodica GHERGHINA , Georgiana Camelia Georgescu (Crețan), Ioana Duca, Anca Mirela Postole, Assessing the electric and electronic devices acquisition in Romania within the context of circular economy requirements. A Poisson regression approach, <i>The 17th International Conference on Business Excellence: Rethinking business: Sustainable leadership in a VUCA world</i> , Volume17, Issue 1, 2023, Page 605-617, ISSN: 2502-0226, DOI10.2478/picbe-2023-0057, organised by The Society for Business Excellence (FABIZ), March, 23-25, 2023, Bucharest, Romania,(WOS:001033505100012), https://sciendo.com/article/10.2478/picbe-2023-0057?tab=abstract		4		0,025
	TOTAL Punctaj Pi				8,79

Nr. Crt	Articolul citat	Revista și articolul în care a fost citat	Cuartila (JCR 2022)	Categorie de încadrare (JCR 2022)	AIS (JCR 2022)	Punctaj
---------	-----------------	---	---------------------	-----------------------------------	----------------	---------

1	<p>Oncioiu, Ionica; Duca, Ioana; Postole, Mirela Anca; Georgescu (Crețan), Georgiana Camelia; Gherghina, Rodica; Grecu, Robert Adrian. 2021. Transforming the COVID-19 Threat into an Opportunity: The Pandemic as a Stage to the Sustainable Economy. <i>Sustainability</i>, vol. 13, issue 4, 2088, February, pp. 1-18, eISSN: 2071-1050 (online), https://doi.org/10.3390/su13042088, https://www.mdpi.com/2071-1050/13/4/2088 (WOS:000624816900001)</p>	<p>Abhinandan Kumar, Pardeep Singh, Pankaj Raizada, Chaudhery Mustansar Hussain. 2022. Impact of COVID-19 on greenhouse gases emissions: A critical review. <i>Science of The Total Environment</i>, vol. 806, part 1, Article number: 150349, February, pp: 1-10, ISSN: 0048-9697, eISSN: 1879-1026, DOI: 10.1016/j.scitotenv.2021.150349, https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0048969721054267?via%3Dihub#bb0195 WOS:000709141800011 (review)</p>	Q1	Environmental Sciences	1,436	1
2	<p>Oncioiu, Ionica; Duca, Ioana; Postole, Mirela Anca; Georgescu (Crețan), Georgiana Camelia; Gherghina, Rodica; Grecu, Robert Adrian. 2021. Transforming the COVID-19 Threat into an Opportunity: The Pandemic as a Stage to the Sustainable Economy. <i>Sustainability</i>, vol. 13, issue 4, 2088, February, pp. 1-18, eISSN: 2071-1050 (online), https://doi.org/10.3390/su13042088, https://www.mdpi.com/2071-1050/13/4/2088 (WOS:000624816900001)</p>	<p>Afshar-Nadjafi, B., Niaki, STA. 2021. Seesaw scenarios of lockdown for COVID-19 pandemic: Simulation and failure analysis. <i>Sustainable Cities and Society</i>, vol. 73, Article Number: 103108, October, ISSN: 2210-6707, eISSN2210-6715. DOI10.1016/j.scs.2021.103108, https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2210670721003917 WOS:000687314700006 (article)</p>	Q1	Construction & Building Technology/ Energy and fuels	1,414	1
3	<p>Cretan, Georgiana Camelia; Gherghina, Rodica. 2015. Funding Higher Education in a few EU Countries: Implications for Competition and Competitiveness in Higher Education, <i>Journal of Knowledge Management, Economics and Information Technology</i>, Vol. V, no. 1, pp. 1-22, ISSN: 2069-5934, https://citeseerx.ist.psu.edu/viewdoc/download?doi=10.1.1.685.3886&rep=rep1&type=pdf</p>	<p>Hu, Xiaodan, Ortagus, Justin C., Voorhees, Nicholas, Rosinger, Kelly, & Kelchen, Robert. 2022. Disparate Impacts of Performance Funding Research Incentives on Research Expenditures and State Appropriations. <i>AERA Open</i>, vol. 8, article number: 23328584211071109, January, eISSN: 2332-8584, https://doi.org/10.1177/23328584211071109, https://journals.sagepub.com/doi/full/10.1177/23328584211071109 WOS:000748822300001 (article)</p>	Q1	Education & Educational Research	1,364	1
4	<p>Oncioiu, Ionica; Duca, Ioana; Postole, Mirela Anca; Georgescu (Crețan), Georgiana Camelia; Gherghina, Rodica; Grecu, Robert Adrian. 2021. Transforming the COVID-19 Threat into an Opportunity: The Pandemic as a</p>	<p>Elena G. Popkova, Paola De Bernardi, Yulia G. Tyurina, Bruno S. Sergi. 2022. A theory of digital technology advancement to address the grand challenges of sustainable development. <i>Technology in</i></p>				

	<p>Stage to the Sustainable Economy. <i>Sustainability</i>, vol. 13, issue 4, 2088, February, pp. 1-18, eISSN: 2071-1050 (online), https://doi.org/10.3390/su13042088, https://www.mdpi.com/2071-1050/13/4/2088 (WOS:000624816900001)</p>	<p><i>Society</i>, vol. 68(4):101831, February, ISSN: 0160-791X, eISSN: 1879-3274 https://doi.org/10.1016/j.techsoc.2021.101831, https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0160791X21003067?via%3Dihub WOS:000781096100005 (article)</p>	Q1	Social Sciences, Interdisciplinary	1,134	1
5	<p>Oncioiu, Ionica; Duca, Ioana; Postole, Mirela Anca; Georgescu (Crețan), Georgiana Camelia; Gherghina, Rodica; Grecu, Robert Adrian. 2021. Transforming the COVID-19 Threat into an Opportunity: The Pandemic as a Stage to the Sustainable Economy. <i>Sustainability</i>, vol. 13, issue 4, 2088, February, pp. 1-18, eISSN: 2071-1050 (online), https://doi.org/10.3390/su13042088, https://www.mdpi.com/2071-1050/13/4/2088 (WOS:000624816900001)</p>	<p>Giuseppina Maria Cardella, Brizeida Raquel Hernández, Jose C. Sanchez. 2021. Development and validation of a scale to evaluate students' future impact perception related to the coronavirus pandemic (C- 19FIPS). <i>PLoS ONE</i>, vol. 16(11), article number e0260248, November, eISSN: 1932-6203, https://doi.org/10.1371/journal.pone.0260248, https://journals.plos.org/plosone/article?id=10.1371/journal.pone.0260248 WOS: 000755334700048 (article)</p>	Q2	Multidisciplinary Sciences	0,946	0,75
6	<p>Georgescu (Crețan), Georgiana Camelia; Gherghina, Rodica; Duca, Ioana; Postole, Mirela Anca; Constantinescu, Carmen Maria. 2021. Determinants of Employees' Option for Preserving Teleworking After the COVID-19 Pandemic. <i>Amfiteatru Economic</i>, Vol. 23, No. 58, August, pp. 669-682, ISSN:1582-9146/eISSN:2247-9104, DOI: 10.24818/EA/2021/58/669, https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_3028.pdf (WOS:000678147700007)</p>	<p>Kroner, F; Muller, A. 2023. <i>Development of well-being after moving to telework: A longitudinal latent class analysis</i>, <i>Frontiers in Psychology</i>, vol. 14, March, ISSN: 1664-1078, DOI: 10.3389/fpsyg.2023.1098336, indexat WOS, https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpsyg.2023.1098336/full (WOS:000953497300001) (article)</p>	Q2	Psychology Multidisciplinary	1,004	0,75
7	<p>Georgescu (Crețan), Georgiana Camelia; Gherghina, Rodica; Duca, Ioana; Postole, Mirela Anca; Constantinescu, Carmen Maria. 2021. Determinants of Employees' Option for Preserving Teleworking After the COVID-19 Pandemic. <i>Amfiteatru Economic</i>, Vol. 23, No. 58, August, pp. 669-682, ISSN:1582-9146/eISSN:2247-9104, DOI: 10.24818/EA/2021/58/669, https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_3028.pdf (WOS:000678147700007)</p>	<p>Haider, M and Anwar, AI. 2023. <i>The prevalence of telework under Covid-19 in Canada</i>, <i>Information Technology & People</i>, vol. 36, no.1, pp. 196-223, January, ISSN: 0959-3845, eISSN: 1758-5813, DOI: 10.1108/ITP-08-2021-0585, indexat WOS, https://0410e5tav-y-https-www-emerald-com.z-e-information.ro/insight/content/doi/10.1108/ITP-08-2021-0585/full/html</p>	Q2	Information Science & Library Science	0,852	0,75

		(WOS:000769392900001) (article)				
8	JORA, Octavian-Dragomir, APĂVĂLOAEI Matei-Alexandru, STAMATE-ȘTEFAN Andreas, ROȘCA I. Vlad, GHERGHINA Rodica . "Citadel of Science" and "Cathedral of Conscience". <i>The University, as Institution, was Born to be Concerned with Sustainable Knowledge, Long Before Sustainability Became a Universal Concern</i> . Amfiteatru Economic (FI = 1,983), Vol. 22, No. 54, 2020, May, pp: 312-329, indexată în Clarivate Analytics Services, EBSCO Publishing, SCOPUS, ProQuest LLC, DOAJ, EconLit, RePEc, CEEOL, ISSN: 1582-9146. DOI:10.24818/EA/2020/54/312, https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_2895.pdf . (WOS:000546684500002)	POCOL Cristina Bianca, STANCA Liana, DABIJA Dan-Cristian, POP Ioana Delia, MISCOIU Sergiu, Knowledge Co-creation and Sustainable Education in the Labor Market-Driven University-Business Environment. <i>FRONTIERS IN ENVIRONMENTAL SCIENCE</i> , 2022, Volume 10, e-ISSN 2296-665X, DOI: 10.3389/fenvs.2022.781075 , https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fenvs.2022.781075/full WOS:000766526700001 (article)	Q2	ENVIRONMENTAL SCIENCES - SCIE	0,983	0,75
9	Ion Pârgaru, Rodica GHERGHINA , Ioana Duca, <i>The Role of Education in the Knowledge-Based Society During the Economic Crisis</i> , Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, 11(2), 2009, pp. 646 - 651, 1077 pg., revistă indexată BDI: IDEAS-RePEc, ECONLIT, PROQUEST, EBSCO, DOAJ, CABELL'S, Ulrich's, Genamics JournalSeek, Open J-Gate, ISSN 1454-9409, http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/1120092/04.pdf	Avci Ummuhan, <i>Examining the role of sentence openers, role assignment scaffolds and self-determination in collaborative knowledge building</i> , ETR&D-EDUCATIONAL TECHNOLOGY RESEARCH AND DEVELOPMENT, e-ISSN 1556-6501, Volume 68, Issue 1, Page 109-135 DOI:10.1007/s11423-019-09672-5 https://link.springer.com/article/10.1007/s11423-019-09672-5 Published FEB 2020, WOS:000513352400006 (article)	Q2	Education & Educational Research - SSCI	1,134	0,75
10	Cepoi, Cosmin-Octavian; Dumitrescu, Bogdan Andrei; Georgescu (Crețan), Georgiana-Camelia; Gherghina, Rodica ; Iacob, Mihaela. 2023. <i>Investigating the impact of monetary policy on foreign exchange market in Europe during COVID-19 pandemic</i> . Applied Economics Letters, vol. 30, no. 8, pp. 1139-1144, May, ISSN:1350-4851, eISSN1466-4291, DOI:10.1080/13504851.2022.2039360, indexat în UGC CARE, Scopus, Web of Science (SSCI) - (Clarivate Analytics), https://www.tandfonline.com/doi/full	Wang, K; Wang, YW and Wang, QJ. 2022. <i>Will monetary policy affect energy security? Evidence from Asian countries</i> , Journal of Asian Economics, vol. 81, 2022, ISSN: 1049-0078, eISSN: 1873-7927, DOI: 10.1016/j.asieco.2022.101506, indexat WOS, https://0410a5t91-y-https-www-sciencedirect-com.z-e-information.ro/science/article/pii/S104900782200063X?via%3Dihub#bibliog0005 (WOS:000820867600004) (article)	Q3	Economics	0,572	0,5

	<u>II/10.1080/13504851.2022.2039360</u> (WOS: 000759309800001) (article)					
	TOTAL Punctaj C					8,25

Director de proiect/membru la granturile de cercetare (Anexa 2):

Pn1. Contract PNCDI II – Program IDEI, Panoptic privind conotațiile conceptului de performanță în entitățile sectorului public din România - creare versus diseminare, PNCDI II –Program IDEI , ID_1827, Contractul nr. 955/19.10.2009, Actul adițional nr.1/2011, perioada de derulare 2009-2011, etapa I, 2009 - valoarea 89.285,87 lei, Actul adițional nr.1/2009, etapa II, 2010 - valoarea 163.283,09 lei, Actul adițional nr.1/2010, etapa III, 2011- valoarea 160.000 lei, Actul adițional nr.1/2011, obținut prin competiție, CNCSIS, director de proiect prof. univ. dr. Aurelia Ștefănescu, membru în echipa de cercetare

Pn2. Proiect de cercetare din programul fundamental de cercetare al Academiei Române „Perspectivele guvernantei financiare a UE - sustenabilitatea cheltuielilor bugetului european”, parte din Programul prioritar al Academiei Române „Guvernanța economică și socială în UE”, proiect în valoare de 108.980 lei, nr. contract 23, anul 2011, membru în echipa de cercetare, cercetător asociat

Pn3. Proiect de cercetare din programul fundamental de cercetare al Academiei Române, Evaluarea impactului politicilor macroeconomice de tip anti-criză asupra economiei reale (din cadrul proiectului Evaluarea stării economiei naționale 2010-2014), valoarea proiectului 131.493 lei, nr. contract 256, anul 2010, membru în echipa de cercetare, cercetător asociat

Pn4. Grant CNCSIS de tip A, Îmbunătățirea standardelor de conducere corporativă - premisă a atragerii de noi investiții pe piața de capital din România, în contextul globalizării și al integrării europene, faza I, corespunzătoare anului 2007, nr. de înregistrare 782, contract nr. 81 GR/14.05.2007, valoare finanțată pe anul 2007-22.200 lei, faza II, corespunzătoare anului 2008, nr. de înregistrare 782, contract nr. 52 GR/2008, valoare finanțată pe anul 2008-22.200 lei, director de proiect prof. univ. dr. Pavel Wagner, membru în echipa de cercetare

Pn5. Contract de cercetare câștigat prin competiție, Elaborarea și aplicarea practicilor contabile specifice Universității de Științe Agronomice și Medicină Veterinară București în contextul integrării în Uniunea Europeană, perioada de derulare 2007, nr. 22/04.04.2007, valoarea 14.941,91 lei, Beneficiar Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară București, director de proiect conf. univ. dr. Aurelia Ștefănescu, membru în echipa de cercetare

Pn6. Contract de cercetare câștigat prin competiție, Studiu privind impactul aderării României la UE asupra acordării ajutoarelor de stat, nr. 15/20.03.2007, valoarea 12.200,28 lei, perioada de derulare 2007, Beneficiar SC Valahia Consulting SRL București, director de proiect conf. univ. dr. Mariana Vuță, membru în echipa de cercetare

Pn7. Contract de cercetare câștigat prin competiție, Manual de proceduri contabile, nr. 1/8.01.2007, perioada de derulare 2007, valoarea 16.484,54 lei Beneficiar Regia Autonomă a Activităților Nucleare Drobeta Turnu-Severin, director de proiect prof. univ. dr. Ileana Nișulescu, membru în echipa de cercetare

Pn8. Grant CNCSIS de tip A, Denominarea leului - demers monetar, politic și social în vederea integrării României în Uniunea Europeană și a adoptării euro. Evaluarea oportunității acestei măsuri, a costurilor și a beneficiilor, nr. 27654/14.03.2005, perioada de derulare 2005, valoarea finanțată 12.000 lei, director de proiect prof. univ. dr. Maria Bodnar, membru în echipa de cercetare

Cărți/cursuri publicate în edituri recunoscute:

Ca1. **Rodica Gherghina (coordonator)**, Georgiana Crețan, *Finanțe*, Editura Universitară recunoscută CNSC, București, 261 pg., 2012, ISBN 978-606-591-529-9, http://www.editurauniversitara.ro/carte/finante_banci-6/finante/10353

Ca2. **Rodica Gherghina**, Ioana Duca, *Gestiunea financiară a întreprinderii*, Editura Universitară recunoscută CNSC, București, 244 pg., 2012, ISBN 978-606-591-528-2, <https://www.editurauniversitara.ro/stiinte-economice-3/gestiunea-financiara-a-intreprinderii.html>

Cb1. **Rodica Gherghina** *Optimizarea și eficientizarea cheltuielilor pentru educație*, Editura Universitară recunoscută CNSC, București, 220 pg., 2009, ISBN: 978-973-749-811-3,

<https://www.editurauniversitara.ro/stiinte-economice-3/optimizarea-%C5%9Fi-eficientizarea-cheltuielilor-pentru-educa%C5%A3ie.html>

Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale:

- *International Review of Financial Analysis* - Manuscript Number: EAP-D-23-00842
lucrare recenzată - How does energy development leverage sustainable development goals? Evidence from rural China (A se vedea Anexa I)
- *Economic Analysis and Policy* - Manuscript Number: FINANA-D-22-00470, lucrare recenzată - Liquidity risk and tracking error: Compensation channel of synthetic ETFs (A se vedea Anexa II)
- <https://www.qeios.com/search?q=gherghina+rodica> – lucrare recenzată: "A Dynamic Model for an Optimal Consumption Tax Rate" - Review by Rodica Gherghina | Qeios (A se vedea Anexa III)
- *International Conference on Competitiveness of Agro- Food and Environmental Economy(CAFEE) – 9-10 noiembrie 2023* – două lucrări recenzate: Cost of Maintaining Ecological Corridors for Wildlife Affected by a Large Infrastructure Project: Case Study on the Craiova – Tg. Jiu Motorway; Coordinates of Food Waste. (A se vedea Anexa IV)

Data: 03.06.2024

Candidat,
Gherghina Rodica